poderá variar de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) a R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta 
reais). 	 4 

§ 22  No caso de infringência ao  art.  32, incisos II e  III,  desta Lei, para as pessoas jurídicas a 

multa poderá variar de R$ 550,06 (quinhentos e cinquenta reais) a R$ 1.550,00 (um mil e 

quinhentos e cinquenta reais) por funcionário, empregado, servidor, colaborador ou cliente. 

§ 32  No caso de infringência ao  art.  32, inciso IX, desta Lei, para as pessoas naturais a multa 

poderá variar de R$ 500,00 (quinhentos reais) a R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais). 

§ 42  No caso de desobediência de determinação de embargo da atividade por risco à saúde 

ou infração às normas sanitárias de enfrentamento relativas a abertura ou não de 

estabelecimentos comerciais, fábricas, casas de eventos e similares, dispostos em regulação 

vigente, será aplicada multa de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 150.000,00 (cento e 

cinquenta mil reais). 

§ 52  Na desobediência das demais disposições desta Lei, a multa poderá variar de R$ 

5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).  

Art.  92  Sem prejuízo das sanções de natureza civil, administrativa ou penal cabíveis, nos 

casos previstos no  art.  32  desta Lei, durante a vistoria administrativa, poderão ser aplicadas 

as penalidades de multa, cassação do Alvará de Localização e Funcionamento do